

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 √否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,385,664,850.01	-15.89%	3,802,117,709.62	-15.12%
归属于上市公司股东的净利润(元)	115,531,458.13	8.92%	244,562,308.91	-10.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	109,897,377.98	7.83%	226,789,749.75	-13.12%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	522,668,987.73	-26.20%
基本每股收益(元/股)	0.1002	8.91%	0.2122	-10.80%
稀释每股收益(元/股)	0.1002	8.91%	0.2122	-10.80%
加权平均净资产收益率	2.38%	0.03%	5.02%	-0.80%
总资产(元)	7,220,814,702.57		7,398,528,190.94	-2.40%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	4,838,938,738.77		4,824,452,103.84	0.30%

(二) 非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	386,332.00	6,762,613.79	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生较重大影响的非经常性损益)	2,852,834.96	8,389,589.33	
委托理财取得的投资收益	461,443.83	4,396,433.10	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-141,731.79	-300,129.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,074,451.57	1,478,081.04	
减:所得税影响额	-549.49	-2,697.78	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	5,634,080.15	17,772,559.16	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 √不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 □不适用

资产负债表项目	期末/本期金额(元)	期初/上期金额(元)	变动比率	变动原因
货币资金	153,180,749.47	236,384,606.60	-35.20%	主要系报告期内公司分红及使用自有资金归还借款。
交易性金融资产	140,271,068.49	1,123,247.85	12,396.00%	主要系报告期内公司结构性存款增加。
应收账款	0	113,932.00	-100.00%	主要系报告期内公司收到银行汇票。
预付账款	44,991,646.54	17,234,701.92	161.05%	主要系报告期内公司预付账款增加。
持有待售资产	0	121,126,137.62	-100.00%	主要系报告期内公司转让下属控股子公司股权。
其他流动资产	68,224,565.07	105,857,923.48	-35.55%	主要系报告期内公司期末大额资金存款减少。
开发支出	1,469,874.70	0	100.00%	主要系报告期内公司无形资产专利技术开发支出增加。
预收账款	2,083,745.92	1,084,701.60	92.10%	主要系报告期内公司预收账款增加。
合同负债	249,754,532.89	86,566,253.73	186.51%	主要系报告期内公司预收账款增加。
应付职工薪酬	167,738,166.23	266,214,663.20	-36.99%	主要系报告期内公司支付了上期应发未发薪酬。
持有待售负债	0	66,579,828.59	-100.00%	主要系报告期内公司转让下属控股子公司股权。
其他流动负债	10,123,268.80	3,896,140.56	159.83%	主要系报告期内公司短期借款增加。
租赁负债	24,889,798.79	37,744,951.74	-34.06%	主要系报告期内公司按期归还少数股东借款。
专项储备	1,173,345.01	741,968.19	58.14%	主要系报告期内公司计提的安全生产费增加。
少数股东权益	4,231,425.78	53,209,554.68	-92.05%	主要系报告期内公司转让下属控股子公司股权。
所有者权益	本期金额(元)	上期金额(元)	变动原因	
投资收益	173,737.20	2,828,974.95	-93.86%	主要系报告期内对外投资的联营企业利润同比减少。
公允价值变动收益	0	205,922.66	-100.00%	主要系去年同期公司持有深中华A股票公允价值变动,本报告期已出售。
资产减值损失	-128,154.05	709,443.01	-118.30%	主要系报告期内公司应收款项比上年同期减少,坏账准备计提。
资产处置收益	5,195,483.59	1,579,114.54	228.07%	主要系报告期内公司处置土地收益。
营业外支出	648,642.49	-343.479.69	290.70%	主要系报告期内公司支付土地罚款增加。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

						单位:股
报告期末普通股股东总数	44,746	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或查封情况	
深圳市农产品投资控股集团有限公司	国有法人	63.79%	735,237,253	609,148,735	不适用	
深圳市农产品集团股份有限公司	国有法人	8.25%	94,832,294	15,384,832	不适用	
东莞市果菜副食交易市场有限公司	境内非国有法人	0.78%	8,698,216	0	不适用	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.48%	5,575,773	0	不适用	
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.35%	4,078,500	0	不适用	
有明股份	境内自然人	0.32%	3,666,652	0	不适用	
林松茂	境内自然人	0.30%	3,500,000	0	不适用	
神耕源	境内自然人	0.29%	3,295,500	0	不适用	
陈九阳	境内自然人	0.26%	2,991,070	0	不适用	
招商银行股份有限公司—华夏中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.18%	2,107,520	0	不适用	
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、质押限售股)						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
深圳市农产品集团股份有限公司	79,477,462	人民币普通股	79,477,462			
深圳市农产品投资控股集团有限公司	66,082,518	人民币普通股	66,082,518			
东莞市果菜副食交易市场有限公司	8,698,216	人民币普通股	8,698,216			
香港中央结算有限公司	5,575,773	人民币普通股	5,575,773			
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	4,078,500	人民币普通股	4,078,500			
有明股份	3,666,652	境内上市外资股	3,666,652			
林松茂	3,500,000	人民币普通股	3,500,000			
神耕源	3,295,500	人民币普通股	3,295,500			
陈九阳	2,991,070	人民币普通股	2,991,070			
招商银行股份有限公司—华夏中证1000交易型开放式指数证券投资基金	2,107,520	人民币普通股	2,107,520			
上述股东关联关系或一致行动的说明						
深圳市国资委直接持有深圳市农产品与食品投资控股集团有限公司100%股权,通过深圳市农产品与食品投资控股集团有限公司间接持有深圳市农产品集团股份有限公司44%股权,除此之外,未知上述其他股东之间是否存在关联关系及是否属于上市公司实际控制人的一致行动人。						
报告期末,股东林松茂通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票数量为3,500,000股,香港中央持有公司股票数量为0股,合计持有公司股票数量为3,500,000股。报告期内,其信用交易担保证券账户持有公司股票数量减少32,400,000股,香港中央持有公司股票数量无变化,合计持有公司股票数量减少32,400,000股。						
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)						
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份						

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
□适用 √不适用  
(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
□适用 √不适用  
三、其他重要事项  
□适用 √不适用  
四、季度财务报表  
(一) 财务报表  
1、合并资产负债表  
编制单位:深圳市深粮控股股份有限公司  
2024年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	153,180,749.47	236,384,606.60
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	140,271,068.49	1,123,247.85
衍生金融资产		
应收票据		113,932.00
应收账款	137,143,455.40	179,820,493.98
应收款项融资		
预付账款	44,991,646.54	17,234,701.92
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	21,116,026.43	29,127,689.49
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产	3,510,989,271.90	3,458,443,989.04
存货		
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		121,126,137.62
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	68,224,565.07	105,857,923.48
流动资产合计	4,075,916,783.30	4,149,239,822.38
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	69,282,376.16	74,008,926.48
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	57,500.00	57,500.00
投资性房地产	255,352,231.64	263,597,031.89
固定资产	2,106,641,866.99	2,171,709,725.22
在建工程	63,566,985.60	51,288,301.16
生产性生物资产	351,347.70	338,617.00
油气资产		
使用权资产	41,072,405.62	56,933,148.16
无形资产	527,488,705.06	546,325,555.22
其中:数据资源		
开发支出	1,469,874.70	
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	20,424,430.34	24,694,318.05
递延所得税资产	53,227,358.80	52,757,295.38
其他非流动资产	5,962,836.72	7,297,560.00
非流动资产合计	3,144,897,919.27	3,249,288,368.56
资产总计	7,220,814,702.57	7,398,528,190.94
合同负债		
预收账款	1,098,151,942.91	1,223,462,319.16

证券代码:000019、200019 证券简称:深粮控股、深粮B 公告编号:2024-21

# 深圳市深粮控股股份有限公司 【2024】第三季报公告

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
其中:营业收入	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
减:所得税费用	4,479,404,058.88	4,479,404,058.88
净利润	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
其中:归属于母公司所有者的净利润	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,802,117,709.62	4,479,404,058.88
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益	0.1002	0.2122
稀释每股收益	0.1002	0.2122
加权平均净资产收益率	2.38%	5.02%
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他收益		
资产处置收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
其中:归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率		
研发投入		
研发费用		
其中:利息费用		
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		